
 

 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

                                                              N. 4 del 23/04/2024 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IMPOSTA SUL REDDITO 
PERSONE FISICHE. ADEGUAMENTO SCAGLIONI IRPEF LEGGE DI 
BILANCIO 111/2023.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle riunioni.  

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo consiglio Comunale in seduta pubblica in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Assessore Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
5.   ROSSO Avv. Massimo - Consigliere Sì 
6.   BONURA Giuseppe - Consigliere Sì 
7.   BARBERO Sergio Giovanni - Consigliere Sì 
8.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
9.   FISSORE Lidia - Consigliere Sì 
10. DOMPE' Giuseppe - Consigliere Sì 
11. CERONE Elisa - Consigliere Sì 
12. GERMANO Roberto - Consigliere Sì 
13. PANERO Domenico - Consigliere Sì 
  

  
Totale presenti 13 
Totale assenti 0 

 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Signor ROSSO Avv. Massimo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 



Interviene l’Assessore Elisa Bottero: 
 
PREMESSO CHE: 

Con Deliberazione del CC n. 36 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione anni   2024/2026; 

Con Deliberazione del CC n.33 del 28/12/2023 sono state confermate le aliquote anno 

2024 con l’applicazione per scaglioni dell’Addizionale comunale imposta sul reddito 

persone fisiche, così come sotto indicato: 

Scaglioni di reddito 
Aliquota 

Addizionale 

Fino a € 15.000 0,4 

Oltre € 15.000 e fino a € 
28.000 

0,5 

Oltre € 28.000 e fino a € 
50.000 

0,58 

Oltre € 50.000 0,60 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, come modificato dall’art. 13, 

comma 16, del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011, prevede che “...i 

Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle 

persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche della legge statale, nel rispetto del principio di 

progressività” 

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 23/02/2012 che ha modificato il regolamento 

per l’istituzione e applicazione dell’addizionale comunale all’irpef prevedendo a decorrere 

dall’anno 2013 aliquote differenziate ed articolate secondo i cinque scaglioni di reddito 

previsti ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all'art. 11, comma 1, del 

D.P.R. n. 917/1986 per l'IRPEF nazionale; 

Dette aliquote erano state definite in base l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 
n.234/2021, che, sostituendo integralmente comma 1 dell’art. 11 del D.P.R. 22 dicembre 
1986, n. 917, fissava i seguenti scaglioni di reddito applicabili con decorrenza 1° gennaio 
2022: 

 

Scaglioni di reddito Aliquota 

Fino a € 15.000 23% 

Oltre € 15.000 e fino a € 
28.000 

25% 

Oltre € 28.000 e fino a € 
50.000 

35% 

Oltre € 50.000 43% 

 

Vista la Circolare n.2 del 06/02/2024 dell’Agenzia delle Entrate, avente come oggetto 

“Attuazione del primo modulo di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e 

altre misure in tema di imposte sui redditi – Decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 216”, 

con al quale sono state rimodulate le aliquote e gli scaglioni di reddito per la 

determinazione dell’IPEF anno 2024, nel seguente modo:  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103018&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103018&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=695&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=695&stato=lext


 

Scaglioni di reddito Aliquota 

Fino a € 28.000 23% 

Oltre € 28.000 e fino a € 
50.000 

35% 

Oltre € 50.000 43% 

 

Si rende necessario ridefinire le aliquote anno 2024 per l’applicazione per scaglioni 

dell’Addizionale Comunale imposta persone fisiche nel seguente modo: 

Scaglioni di reddito 
Aliquota 

Addizionale 

Fino a € 28.000 0,45 

Oltre € 28.000 e fino a € 
50.000 

0,58 

Oltre € 50.000 0,60 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal 
Presidente: voti favorevoli n.9, voti contrari: n. 4 (Germano, Dompé, Cerone, Panero), 
astenuti n. ZERO, Consiglieri presenti 13, Consiglieri votanti 13 

 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2024 le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF 

approvate con Delibera di CC. n. 50 del 22/12/2021, adeguando le medesime ai nuovi 

scaglioni previsti dalla Legge di bilancio 2022: 

Scaglioni di reddito 
Aliquota 

Addizionale 

Fino a € 28.000 0,45 

Oltre € 28.000 e fino a € 
50.000 

0,58 

Oltre € 50.000 0,60 

 
2) DI MODIFICARE altresì l’art. 5 “Determinazione dell’aliquota” del 

Regolamento per l’istituzione e applicazione dell’addizionale IRPEF, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/12/2012 e s.m.i. nel seguente modo: 

Articolo 5 
DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA 
ATTUALE 
 

1. Per l’anno 2010 l'aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche è confermata nella misura dello 0,2 punti percentuali. 

 
2. Per l’anno 2011 l'aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 



persone fisiche è determinata nella misura dello 0,4 punti percentuali. 

 
3. Per l’anno 2012 l’aliquota è determinata nelle seguenti percentuali, utilizzando 

esclusivamente gli scaglioni all’imposta sul reddito delle persone fisiche, nel principio 

della progressività: 

0,40 % per i possessori di reddito da € 0,00 fino a € 15.000,00 

0,50% per i possessori di reddito da € 15.000,01 fino a € 28.000,00 

0,58% per i possessori di reddito da € 28.000,01 fino a € 50.000,00 

0,60% per i possessori di reddito da € 50.000,00 

da applicare su tutti i redditi assoggettati al’I.R.P.E.F. e senza alcuna esenzione 
del tributo. 
 
MODIFICATO 

1. L’aliquota di compartecipazione della addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a), 

legge n. 296 del 27.12.2006; 

2. L’aliquota è determinata annualmente dal Comune con Deliberazione del 

Consiglio Comunale; in assenza di provvedimento è confermata l’aliquota 

stabilita nel precedente esercizio, così come stabilito dall’art. 1, comma 169, 

Legge 296 del 27.12.2006; 

3. Di determinare dall’anno 2024 la percentuale dell’aliquota nella seguente 

misura: 

0,45% per i possessori di reddito da € 0,00 fino a € 28.000,00 

 0,58% per i possessori di reddito da € 28.000,01 fino a € 50.000,00 

0,6% per i possessori di reddito oltre a €. 50.000,00 

da applicare su tutti i redditi assoggettati al’I.R.P.E.F. e senza alcuna esenzione 
del tributo. 

 
4. La deliberazione della aliquota è pubblicata nel sito individuato con Decreto 

del Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. 

Successivamente IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal 

Presidente: voti favorevoli n.9, voti contrari: n. 4 (Germano, Dompé, Cerone, Panero), 

astenuti n. ZERO, Consiglieri presenti 13, Consiglieri votanti 13 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai senso dell’art. 134, 4° comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to ROSSO Avv. Massimo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 23/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 23/04/2024 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to: TARICCO Cristina 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 30/05/2024 (N. 977 Reg. Pubblicazioni). 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
 
Divenuta esecutiva in data 23-apr-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Anna NEGRI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo  
Cherasco, lì _______________  
 L'INCARICATO 

 
 
 


